

Warszawa, dnia 5 kwietnia 2011 r.

DEPARTAMENT MECENATU PAŃSTWA

DMP/1459/11/RK

Pan
Jacek Młochowski
Prezes Zarządu
Polskiego Towarzystwa Genealogicznego

Szanowny Panie Prezesie,

w odpowiedzi na Pana pismo, skierowane na ręce Pana Bogdana Zdrojewskiego, Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, w sprawie prośby o wsparcie finansowe działań polegających na digitalizacji, indeksacji i darmowego udostępniania w Internecie zasobów metrykalnych, również z niepaństwowego zasobu archiwalnego, uprzejmie informuję, co następuje.

Biorąc pod uwagę dotychczasową działalność Polskiego Towarzystwa Genealogicznego w zakresie indeksacji, digitalizacji oraz opracowania i tworzenia bazy archiwaliów, akt metrykalnych nie ulega wątpliwości, że stowarzyszenie wyróżnia się skalą podejmowanych prac. Niewątpliwym dowodem wykorzystania informacji znajdujących się w Genetece świadczą również statystyki wejść na stronę. Godnym uwagi jest również fakt docierania do dokumentów o utrudnionym dostępie.

Jednak Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego ma ograniczone możliwości bezpośredniego przekazania środków finansowych podmiotom, które nie są jednostkami organizacyjnie mu podległymi, nadzorowanymi lub współprowadzonymi. W myśl obowiązujących zasad finansowania przedsięwzięć możliwe jest wspieranie zadań w zakresie kultury jedynie poprzez Programy Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Jednocześnie pragnę poinformować, że, z uwagi na charakter przedstawionego projektu polegającego na digitalizacji i udostępniania danych w Internecie, wpisuje się on w listę zadań kwalifikujących się do dofinansowania w ramach Programu „Dziedzictwo Cyfrowe” realizowanego przez Narodowy Instytut Audiowizualny.

Dlatego też uzasadnione wydaje się zapoznanie z warunkami naboru do Programu i aplikowanie o środki finansowe. Jednocześnie uprzejmie informuję, że minimalna kwota wnioskowana do programu wynosi 50 tys. zł, a minimalny wkład własny wnioskodawców wynosi 10%. Szczegółowa informacja o Programie dostępna jest na stronie internetowej: <http://www.nina.gov.pl/programy-mkidn>.

W przypadku realizacji działań na rzecz ochrony narodowego zasobu archiwalnego znajdującego się poza granicami kraju, możliwe jest ubieganie się o dofinansowanie zadań w ramach Programu „Dziedzictwo Kulturowe”, priorytet „Ochrona dziedzictwa kulturowego za granicą”. Informacja o priorytecie dostępna jest na stronie Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w zakładce Programy Ministra.

Biorąc powyższe pod uwagę gorąco zachęcam do składania wniosków w ramach ogłoszonych naborów, tym bardziej że Polskie Towarzystwo Genealogiczne od 2008 roku złożyło zaledwie jeden wniosek do Programów Ministra Kultury.

Uzasadnione wydaje się również nawiązanie bezpośredniej współpracy z instytucjami archiwalnymi, w celu zainteresowania realizacją projektu.

Z poważaniem

ZASTĘPCA DYREKTORA
Departamentu Specjalny Państwa
Anna Danczyk-Szulc
Anna Danczyk-Szulc